9% 9% 8% 7% 6% 4% 1% 0% 0%

-4% -5% -9%
-14%

-21%
BĐS Năng lượng Bán lẻ Công nghiệp Viễn thông VNINDEX Dịch vụ tài

chính
Xây dựng &

vật liệu
Ngân hàng Bảo hiểm Tiện ích F&B Y tế Tài nguyên cơ

bản
Hoá chất Tiêu dùng

không thiết
yếu

CNTT

|6

28%

-80%
-60%
-40%
-20%
0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

2021 2022 2023 2024 2025

Tăng trưởng LNST nhóm Phi tài chính (%YoY)

Phi tài chính %YoY

13% 15%
22% 27%

15%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

2021 2022 2023 2024 2025

Tăng trưởng LNST toàn thị trường (%YoY)

Toàn thị trường %YoY

Tốc độ tăng trưởng lợi nhuận chậm lại trong Q1/2025, kỳ vọng Q2/2025 về lại mức trên 20%

Tăng trưởng lợi nhuận các công ty trên sàn HOSE, HNX và UPcom | Nguồn: BSC Research • Lưu ý: Nhóm Tài Chính bao gồm Chứng khoán , Ngân hàng, Bảo hiểm và Bất động sản

7%

-20%
-10%
0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

2021 2022 2023 2024 2025

Tăng trưởng LNST nhóm Tài chính (%YoY)

Tài chính %YoY

|7

TRIỂN VỌNG 2025 – 2026
NGHIÊNG DẦN VỀ KỊCH BẢN

   KHẢ QUAN HƠN

|8|8NGHIÊNG DẦN VỀ PHÍA KỊCH BẢN TÍCH CỰC HƠN

Nguồn: OEC, CTCK BIDV (BSC) tổng hợp

Kịch bản tích cực Kịch bản cơ sở Kịch bản tiêu cực
Phạm vi hàng hoá Chọn lọc / Phần lớn Phần lớn Phần lớn

Thuế suất 10%-15% 15% - 20% Trên 25%

Xác suất xảy ra 45% 50% 5%

Ảnh hưởng

• Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu giảm
nhẹ, tăng trưởng xuất nhập khẩu dự
báo tốc độ khoảng 7% - 9%.

• Dòng vốn FDI vào Việt Nam vẫn duy trì
tăng trưởng nhưng không cao như giai
đoạn trước đây, từ 7% đến 9%.

• Ảnh hưởng của thuế quan làm giảm
tăng trưởng GDP từ 0.2% đến 0.4%

• Hoạt động thương mại bị ảnh hưởng
nhiều hơn. Tăng trưởng xuất nhập khẩu
của Việt Nam: 5%-7%.

• Dòng vốn FDI vào Việt Nam chậm lại,
tốc độ tăng trưởng khoảng 3% do Việt
Nam không thể hiện là điểm đến lý
tưởng cho sản xuất.

• Ảnh hưởng của thuế quan làm giảm
tăng trưởng GDP từ 0.4% đến 0.95%

• Hoạt động thương mại bị ảnh hưởng